Pater vester qui in cœlis est,
dabit bona petentibus se? Quæ
bona? numquid temporalia?
Dat et ipsa; sed et infidelibus
dat. Dat et ipsa; sed et impiis
dat, sed et blasphematoribus
suis dat. Bona quæramus, quæ
non nobis sint cum malis com-
munia. Novit ille Pater dare
ista bona filiis suis.

Te Deum laudamus, p. 13.

AD LAUDES.

HYMNUS.

O INVIDENDA Mârtyrum,
O pœna felix corporis!
Quæ dura solvens vincula,
Mortem domas, vitam paris!

Post longa vitæ tædia,
Post inclytæ decus necis,
Cœlestis æternâ Patris
Fratres quiêscunt in domo.

At ossa creduntur solo,
Piis rigata flêtibus,
Semen bonum, multam suo
Frugens datûra tempore.

QUAM nempe vivi sanxe-
rant,

Fuso cruore Mârtyres,
Hanc membra luci reddita,
Tuentur et firmant fidem.

QUORUM triumphos pangi-
mus,

Tenere da fidem, Deus :
Da, quam triumphando duces
Signâverant viam, sequi.

Cujus sub armis militant,
Mundumque vincunt Mârtyres,
Sit laus Patri, laus Filio;
Compar tibi laus, Spiritus.

Amen.

ÿ. Exultabunt sancti in glô-
ria. R̄. Lætabuntur in cubili-
bus suis.

AD II VESPERAS.

Hymnus et ÿ ut in I Vesperis.

DIE XXI.

COMMEN. OCTAVÆ

ET S. GOBBANI, MART.

*Oratio. Præsta..... ut inter-
cedente, p. xxj.*

LECTIO IX.

GOBBANUS in Hybèrnia, ut
tradunt, claro gènere or-
tus, primum sancto Fursæo,
qui in hac regiõne fulgèbat,
adhæsit, monasticam discipli-
nam edocendus, in qua tantum
profecit, ut sanctus Abbas ad
eremiticam vitam transire cú-
piens, illi monastèrii regimen
credere non dubitâverit. Cum
autem bellorum tumultus im-
minèrent, Gobbânus, quo libe-
rius Deo vacâret, feliciusque,
pro sacerdotii mûnere, animâ-
rum salutî incumberet, adjún-
ctis sibi sociis, mare transmeâ-
vit, et ad oras Galliæ appulit.
Tunc amici ab invicem, licet
ægre, sejuncti, ordinationi di-
vinæ totos se commiserunt, et
quisque regiõnem petiit, ad
quam supérno nutu directus
est; Gobbânus vero pervenit ad
locum pagi Laudunensis cui no-
men Mons Erémi, quem a Rege
Clotário Tértio obtinuit. Ibi,
constrúcta cèllula et ædificáto
oratório, assiduis précibus, ver-
bo et exémplo ómnibus pro-
dèsse studèbat; erga álios blan-
dus, sibi soli austèrus. Tandem
a bárbaris regiõnem vastánti-
bus impie mactátum esse paulo
post médium séptimi séculi com-

núnis est et antiqua traditio. Ad ejus memóriam extrúcta in ipso Monte Erémi Eccléſia célebris, in paróchiam-erécta est sub ejus invocatióne, et sensim ex piórum peregrinórum frequéntia burgus surréxit cui sicut et vicinæ sylvæ sancti Gobbáni nomen est inditum. In hac eádem Eccléſia insigne sancti Mártiris caput reverénter asservátum, plúries in anno piæ fidélium peregrinorúm-que veneratióni expónitur, et solémni pompa per vicos circumfértur.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. Octavæ et S. Gobbani.

DIE XXII.

DE OCTAVA SS. MART
GERVASII ET PROTASII.

Semiduplex.

Commem. S. Paulini Episcopi (in Breviario, p. 386).

Omnia ut in die Festi, exceptis quæ sequuntur.

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

Ex libro S. Ambrósii Episcopi ad Marcellinam sorórem.

LECTIO IV. *Epist. 22.*

SCIAS sanctos Mártires a nobis repertos. Nam cum ego Basilicam dedicássem, multi tanquam uno ore interpelláre cœperunt : Sicut Románam, sic basilicam dedices. Respóndi : Fáciam, si Mártirum Reliquias invénero. Statimque súbiit véluti cujúsdam ardor præſágii. Quid multa? Dómi-

nus grátiam dedit. Formidántibus étiam Cléricis, jussi erudérari terram eo loci qui est ante cancellos sanctórum Felicis atque Nabóris. Invéni signa conveniéntia, adhibitis étiam quibus per nos manus imponénda foret.

ñ. Sancti, p. xlj.

LECTIO V.

SIC Sancti Mártires eminere cœperunt, ut adhuc nobis siléntibus, arriperétur urna, et sternerétur prona ad locum sancti sepúlcri. Invénimus miræ magnitúdinis viros duos, ut prisca ætas ferébat; ossa ómnia íntegra, sánguinis plúrimum. Ingens concúrsus pópuli per totum illud bíduum. Quid multa? Condivimus íntegra ad órđinem : transtúlimus, véspere jam incumbénte, ad Basilicam Faustæ : ibi vigiliæ tota nocte, manus impositio. Sequénti die, transtúlimus ea in Basilicam quam appéllant Ambrosiánam. Dum transférimus, cæcus sanátus est.

ñ. Vérbera, p. xlj.

LECTIO VI.

VIDETIS ut eos cum principibus pópuli sui collocávit. Principes pópuli, quos álios nisi sanctos Mártires æstimáre debémus, quorum jam in númerum diu ante ignoráti Protásius Gervásiusque proferúntur, qui stérilem Mártiribus Eccléſiam Mediolanénsem, jam plurimórum matrem filiórum, lætári passiónis própriæ fécerint et titulis et excm-

plis? Non immérito autem ple-
rique hanc Mártyrum resur-
rectionem appellánt; videro
tamen utrum sibi, nobis certe
Mártyres resurréxerint. Co-
gnovistis, immo vidistis ipsi
multos a dæmóniis purgátos :
plúrimos étiam, ubi vestem
Sanctorum má nibus contigé-
runt, iis quibus laborábant de-
bilitátibus absolútos : reparáta
vetústi témporis mirácula, quo
se per advéntum Dómini Jesu
grátia terris major infúderat :
umbra quadam sanctorum cór-
porum plerósque sanátos cér-
nitis. Quanta orária jactitán-
tur? Quanta induménta super
Reliquias sacratissimas et tactu
ipso medicabilia repositúntur?
Gaudent omnes extrémá linea
contingere; et qui contigerit,
salvus erit.

℞. Tanquam, p. xlj.

IN III NOCTURNO.

Léctio sancti Evangélii.

Secúndum Lucam.

LECTIO VII. Cap. 12. 4.

IN illo témpore : Dixit Jesus
discipulis suis : Dico vobis,
amicis meis, ne terreámini ab
his qui occidunt corpus, et
post hæc non habent ámplius
quod fáciant. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini.

Episcopi.

Serm. 65. Cap. 12.

ADMONENT nos eloquia divína
timéndo non timére, et non
timéndo timére. Advertistis,
cum Sanctum Evangélium le-
gerétur, Dóminum Deum no-
strum, ántequam pro nobis

(SUESS.) *Estiva.*

morerétur, firmos nos esse vo-
luisse; sed admonéndo ne ti-
merémus, et admonéndo ut ti-
merémus. Ait enim : Nolite ti-
mére eos qui corpus occidunt,
ánimam autem non possunt
occidere : ecce ubi mónuit ne
timerémus. Sed eum, inquit,
timéte qui potestátem habet et
corpus et ánimam occidere in
gehénna. Ergo timeámus ut
non timeámus; hoc est : pru-
déter timeámus, ne inániter
timeámus. Mártyres sancti,
propter quorum solemnitétem,
hoc ex Evangélio recitátum
est, timéndo non timuérunt :
quia Deum timéndo, hómines
contempsérunt.

℞. Propter, p. xlv.

LECTIO VIII.

QUID enim ab hominibus hó-
mini metuéndum est? Et
quid est unde álterum térreat
homo hóminem? Terret et di-
cit : Occido te; et non timet,
ne cum minátur, prius moriá-
tur. Occido, inquit, quis dicit?
cui dicit? Duos aúdio : unum
terréntem, álterum metuén-
tem. Quorum utus est potens,
áler infirmus, sed ambo mor-
táles. Quid se ergo exténdit in
honóre inflátior potéstas, in
cárne æquális infirmitas? se-
cúrus minétur mortem, qui
non timet mortem. Si vero
unde terret, timet, atténdat
se, et ei cui minátur, compá-
ret se. Iténiat ei cui minátur
parem conditionem, et a Dó-
mino simul cum illo petat mi-
seratióner. Homo est enim

et hómini minátur. Creatúra creatúræ; sed una infláta sub creatóre, áltera fúgiens ad creatórem.

ñ. Hæc est vera, p. xlv.

Lectio IX, de S. Paulino (ex duabus una) in Brev., p. 386.

In Laud. Comm. S. Paulini.

DIE XXIII.

DE OCTAVA SS. MART.
GERVASII ET PROTASII.

Semiduplex.

Omnia ut in die Festi exceptis quæ sequuntur.

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

Ex libro S. Ambrósii.

Ad Marcellinam sorórem:

LECTIO IV. *Epist. 22.*

GRATIAS tibi, Dómine Jesu, quod hoc témpore tales nobis Sanctórum Mártyrum spíritus excitásti, quo Ecclésia tua præsidia majóra desiderat. Cognóscant omnes quales ego propugnatóres requiram, qui propugnáre possint, impugnáre non sóleant. Hos ego acquisívi tibi, plebs sancta, qui prosint ómnibus, némini nocéant. Tales ego ámbio defensóres, tales milites hábeo, hoc est, non séculi milites, sed milites Christi. Nullam de talibus invidiam timeo, quorum quo majóra, eo tutióra patrocínia sunt.

ñ. Sancti tui, p. xlj.

LECTIO V.

APERUIT óculos nostros Dóminus; vídimus auxilia

quibus sumus sæpe defénsi. Non videbámus hæc, sed habebámus tamen. Itaque trepidántibus nobis quasi dixerit Dóminus: Aspícite quantos vobis Mártyres déderim: ita reserátis óculis glóriam Dómini speculámur, quæ est Mártyrum passióne prætérta, et operatióne præsens. Evásimus, fratres, non mediocrem pudóris sárcinam: patrónos habebámus, et nesciebámus. Inveni-mus unum hoc quo videámur præstáre majóribus. Sanctórum Mártyrum cognitiónem quam illi amisérunt, nos adépti sumus.

ñ. Vérbera, p. xlj.

LECTIO VI.

ERUUNTUR nóbiles Reliquiæ e sepúlcro ignóbili: ostendúntur cælo trophæa; sanguine tellus madet; appárent cruóris triumphális notæ; in-violátæ Reliquiæ loco suo et órdine repértæ; avúlsum húmeris caput. Nunc senes répetunt audisse se aliquándo horum Mártyrum nómina, títuloque legisse. Perdiderat civitas suos Mártyres, quæ rápuit aliénos. Etsi hoc munus Dei est, tamen grátiam quam tempóribus sacerdotii mei Dóminus Jesus tribuit, negáre non possum; et quia ipse martyr esse non méreor, hos vobis Mártyres acquisívi. Succédant víctimæ triumpháles in locum ubi Christus hóstia est: sed ille super altáre, qui pro ómnibus passus est; isti sub

altári, qui illius redempti sunt
passiõne.

ñ. Tanquam, p. xlj.

IN III NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii
Secundum Lucam.

LECTIO VII, Cap. 12-4.

IN illo tempore: Dixit Jesus
discipulis suis: Dico vobis
amicis meis, ne terreámini ab
his qui occidunt corpus, et
post hæc non habent ámplius
quid fáciant. Et reliqua.

Homilia sancti Fulgentii
Episcopi.

De Fide ad Petrum.

PROPHETA dicit: Mihi adhæ-
rere Deo bonum est. Ad-
hære igitur Deo, fili caris-
me; et in ipso spem tuam toto
corde, fide et charitate consti-
tue. In militia sæculi exhibe
regi terræno fidele servitium;
quia hoc diligit Deus, hoc
mandat Apóstolus. In causa
vero fidei, qua Christus nos
redemit in sanguine suo, om-
nis de corde tuo timor abscé-
dat. Illi ánimas nostras debé-
mus, cujus sanguine redempti
sumus. Illum debemus præ om-
nibus diligere, quem nostrá-
rum novimus animárum cle-
mentissimum Redemptórem.
Illius debemus timere præ om-
nibus ætérnam et veram potes-
tatem, quem ventúrum sperá-
mus æquissimum júdicem. Il-
lius debemus promissa toto
cordis affectu appetere, qui po-
test animæ et corpóri donare
vitam ætérnam.

ñ. Propter, p. xlv.

LECTIO VIII.

ILLIUS timere debémus ira-
cúndiam, qui potest corpus
et ánimam mittere in gehén-
nam: in cujus júdicio, sine
acceptiõne personárum, sine
ambitu potestátum, æquáliter
judicabúntur dómini et servi,
reges et milites, divites et páu-
peres, húmiles et súblishes:
ubi servus quisquis hic fidem
Dei in veritate tenuerit, regno
potiétur ætérno: dóminus au-
tem infidélis sempitérno exu-
rétur incéndio: ubi servórum
dominórumque fidélium nec
vita terminábitur, nec lætitia
finiétur; infidélium vero sive
servórum, sive dominórum
ignis non extingúetur, et ver-
mis non moriétur.

ñ. Hæc est vera, p. xlv.

LECTIO IX.

De Vigilia Sancti Joannis B.,
in Breviario, p. 387.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. Vigiliæ.

DIE XXV.

COMMÉM. S. ALBANI,

MARTYRIS.

LECTIO IX.

ALBANUS in Británia Majóri,
proto-mártiris título in-
signitus, tanquam inter már-
tyres illústrior, quamvis idoló-
rum cúltui addictus, Cléricum
qui a pagánis quærebátur ad
necem, hospítio excépit et do-
mi ábdidit. Hæc tanta humá-
nitas ipsi felicissime cessit.
Mox enim hósptis fidem vir-
tútemque mirátus, motus grá-
tia, abjéctis idólis, Christo se

totum dedit. Paulo post, Præfectus ceterior factus ubi Clericus latéret, misit qui eum comprehenderent. Sed Albánus hóspiti metuens, mutatis mutuo véslibus, illum evadere jubet; et in ejus locum se sufficit. Verolámium in urbem, nunc Sancti Albáni nómine dictam, ducitur, et Præfecto sistitur, qui se delúsum indignans, Albáno torménta minátur quæ Clérico paráverat, nisi ad eam quam ejuráverat Religiónem rediret. Sed minas spernens athléta Christi statim flagéllis inhumáne cæditur, et plaudente Christianórum multitúdine, cápite pléctitur, décimo Caléndas Júlii, desinente século tertio.

Te Deum laudámus, p. 15.

In *Laud. Comm. Oct. et S. Albani, mart.*

Oratio, Præsta... ut qui, etc., p. xxx.

DIE XXVI.

OCTAVA

ET FESTUM INVENTIONIS AC TRANSLATIONIS SS. MARTYRUM GERVASII ET PROTASII.

Duplex.

Omnia ut in die Festi, exceptis quæ sequuntur :

In *I Vesp. Comm. 1º præced.* (in *Breviar.*, p. 396.) 2º *Octavæ S. Joannis Baptistæ*, 3º *S. Maxentii Conf. non Pont. Oratio, Intercéssio nos*, p. lxxvij, 4º *S. Salvii, Conf. Pont. Oratio, Exáudi*, p. l.

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

Ex libro Paulini Presbyteri, de vita sancti Ambrósii, ad beátum Augustinum conscripto.

Cap. 12 et seq.

AMBROSIIUS Justinæ Reginae immúneras insidias sustinuit, quæ munéribus atque honóribus advérsus sanctum virum oblátis, pópulum excitábat. Exércitus étiam armátus ad custodiéndas fores Ecclesiæ est directus, ut nemo audéret Cathólicam Ecclesiam ingredi. Sed Dóminus, qui de advérsáriis suis Ecclesiæ suæ triúmphos donáre consuévít, ad Ecclesiæ suæ muniméntum, militum corda convertit; ut avérsis scutis Ecclesiæ fores custodirent, nec égre dimitterent, sed ingredi Ecclesiam plebem Cathólicam minime prohibérent : sed nec hoc satis erat missis militibus, nisi étiam pro Cathólica fide, cum plebe páriter acclamárent.

ñ. Sancti tui, p. xlj.

LECTIO V.

Hoc in tẽpore primum antiphónæ, hymni ac vigiliæ in Ecclesiá Mediolanénsi celebrári cæpérent. Cujus celebratús devótio, usque in hodiérnum diem, non solum in eádẽ Ecclesiá, verum per omnes pene occidentis provincias manet. Per idẽm tẽpũs sancti Mártyres Protásius et Gervásius sacerdoti se revelavérunt.

ñ. Verbera, p. xlj.

LECTIO VI.

UBI sanctorum Martyrum corpora sunt levata, et in lecticis posita, multorum ibi sanatae aegritudines perdocentur. Cæcus etiam, Severus nomine, qui nunc usque in eadem Basilica, quæ dicitur Ambrosiana, in quam Martyrum corpora sunt translata, religiose servit, ubi vestem Martyrum attingit, lumen recipit. Obsessa etiam corpora a spiritibus immundis curata summa cum gratia domum repetebant.

¶. Tanquam, p. xlj.

IN III NOCTURNO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

LECTIO VII. Cap. 4. 33.

In illo tempore; In synagoga erat homo habens dæmonium immundum, et exclamavit voce magna, dicens: Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio te quis sis, Sanctus Dei. Et reliqua.

Homilia sancti Ambrosii
Episcopi.

Ep. 22 ad Marcellin. sororem.

QUI celebritatem vestram invidis animis ferre non possunt, causam celebritatis oderunt, atque in tantum amentiae proruperunt, ut negent Martyrum merita, quorum opera etiam dæmones confitentur. Sed hoc non mirum; siquidem tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilior sit diabolo plerumque con-

fessio: dicebat enim diabolus: Jesu Fili Dei vivi, quid venisti ante tempus torquere nos? Et cum hæc audirent Judæi, ipsi tamen Filium Dei denegabant.

¶. Propter testamentum, p. xlv.

LECTIO VIII.

Et nunc audistis clamantes dæmones, et confitentes Martyribus quod penas ferre non possint, et dicentes: Quid venistis, ut nos tam graviter torqueatis? Et Ariani dicunt: Non sunt isti Martyres, nec torquere diabolum possunt, nec aliquem liberare; cum tormenta dæmonum voce probentur, et beneficia Martyrum remediis sanatorum, et absolutorum indicia declarantur.

¶. Hæc est vera, p. xlv.

Pro Comm. S. Maxcentii.

LECTIO IX.

ADJUTOR, qui et Maxentius, Agathæ ex nobili prosapia oriundus, adolescens sancti Severi abbatis disciplinæ commissus est, in qua mirabiliter profecit. Hinc ad Diocesim Pictaviensem divertit, ubi sub nomine Maxentii aliquandiu delitescens, beati Agapiti præceptis lætus utebatur; verum proditus meritis in dies emicantibus, ad Monasterii regimen evectus est, in quo, assidua oratione quæ ei corpus depressoerat, et insolita vitæ austeritate maxime excelluit. Circa annum quingentesimum decimum quintum, vita functus

est vir sanctus, ætatis suæ sexagésimo séptimo.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. 1º Octavæ S. Joannis, 2º S. Maxentii, 3º S. Salvii.

DIE XXVII.

COMMEM. S. IRENÆI, ET SOC.
MARTYRUM.

Oratio, Deus, qui nos cædis, p. xxxv.

LECTIO IX.

IRENÆUS, gente Asiaticus, cum adhuc puer esset, Sancti Polycarpi auditor fuit: a quo multa de Apóstolo Joanne et aliis discipulis qui et Dóminum viderant, de doctrina Christi ejusque miraculis acceperat, quæ studiose audiens, non in charta sed in corde suo describens, assidue etiam senex repetebat ac mente revolvebat. Ab eodem Polycarpo ad Gallias directus est quem sanctus Pothinus Ecclesiæ Lugdunensis primus Episcopus presbyterum ordinavit. Romam ad Eleutherum missus de Paschatis quæstione, rem ad felicem exitum perduxit. Interea beatus Pothinus illustri martyrio coronatur, cui successurus eligitur Roma redux Irenæus. Sedata persecutióne, multa et præclára scripsit præsertim adversus hæreses. Cum in controversia de die Paschatis, Victor Romanus Pontifex Orientalibus excommunicatióne comminaretur, nisi Ecclesiæ Romænæ consuetudinem am-

plecterentur, Irenæus eum per litteras commónuit non facile debere unitatem collégii scindere. Tandem postquam prædicatióne sua civitatem Lugdunensem pene in integro fecisset christíanam, adveniënte iterum persecutióne sub Severo principe, Irenæus diversis cruciátibus affectus, per martyrium Christo Dómino dedicátus fuit; tantaque cum eo multitúdo Christianórum fuit juguláta, ut per pláteas flúmina currerent de ságuine christiáno.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Irenæi et sociorum.

DIE XXX.

COMMEM. S. THEOBALDI,
CONFESS. NON PONT.

Oratio. Adesto. p. lxxviii.

LECTIO IX.

THEOBALDUS Pruvini e stirpe Comitum Campániæ natus, adolescens vitam eremiticam elégit. Ut autem libérius Deo inserviret, pátrium solum deserens, in Italiám profectus, intra colles Salanicenses prope Vicéntiam asperrimum vitæ genus, et quod humanas vires excedere videbátur, amplexus est. Hinc, accedente post aliquot annos miraculorum fama, a Vicentino Episcopo invitatus promotus est ad sacerdotium. Demum ætate non minus quam austeritate confectus, migravit ad Christum, anno millesimo sexagésimo sexto, pridie calendas Júlíi. Corpus ejus Se-

nónas primum, postrémo Latiniacum solénni pompa relátum est.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Theobaldi.

FESTA JULII.

DIE XXII.

COMMÉM. S. VICTORIS,
MARTYRIS.

Oratio, Præsta, quæsumus..... ut qui, p. xxx.

Ex Passiõne sancti Victõris Massiliënsis Mátyris.

Apud Ruinart, ad ann. 290.

LECTIO IX.

INTER sanctorum Mátyrum gemmas Victor sanctissimus gloriõsus cláruit; vel quod esset nobilior, vel quod in religiõne nostra instrúctior et fervéntior; deprehénditur, Præfectõrum tribunálibus præsentátur. Ille statim se Christi militem protestátur; sed quia vir claruserat, judicátum a Præfectis est, ut ejus causa ad Cæsaris audiéntiam referrétur. Cæsar sanctum Mátyrem fúnibus coarctátum per totam urbem præcepit volutári. Tali ludibrio cum satis superque vulgi óculos satiásset, ad tribunália Præfectõrum lacerátus cruéntusque redúcitur. De negándo Christo et diis adorándis ácrius perorátur. Cumque peroráset Mátyr; Adhuc, inquit, Victor, philosophári non desinjs. Tunc Astérius Christi militem jubet áffigi. Jam totum corpus et ánimam Deo redditurus, edicto Cæsaris ad

molam pistóriam dúcitur. Ad perfectam ejus plenámque victóriam, gládio illi caput abscindunt.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Victoris.

DIE XXXI.

COMMÉM. S. GERMANI,
CONF. PONT.

Oratio. Exáudi, quæsumus, etc., p. l.

LECTIO IX.

GERMANUS nobili genere Autissiodóri natus, post auditióriá Gallicána, Romæ juris peritiám adéptus causas egit, ibique uxõrem duxit. Provinciæ suæ Visitátor constitútus, in Gálliam rediit. Hunc ubi successõrem sibi futurum divinitus cómperit Amátor Autissiodorënsis Episcopus, clericáli veste induit. Germánus vero Episcopus creátus, séculi pompam aspernári cœpit, uxõrem habere pro soróre, vitam ásperam dúcere, sua paupéribus erogáre, orationem vix unquam intermittere. Cumque Pelagiána hiéresis in Británnia Majóri grassarétur, ad eam extirpándam Gállie Episcopi, rogántibus Británnijs, miserunt Germánum cum Lupo Trecenti, qui insulam purgárunť ab erróre. Cláruit ibi Germánus miraculis, et Británnijs insignem procurávit victóriam non armõrum vi, sed clericõrum et militum précibus, et clamóre quo divinitus hostes extérriti in fugam acti sunt.

In Gálliam rédux, pro plebe váriis calamitátibus vexáta Auxiliárem ádiit Gálliaë Præfécum, qui ultro ejus précibus ánnuit. Deinde Ravénnam profécum ad Valentiniánum Imperatórem, véniaë rebéllibus Aremóricis conciliándæ causa, ibi paucis post diébus ex hac vita decéssit, anno quadringentésimo quadragésimo octávo. Corpus ejus póstea honorífico comitátu Autissiodórum delátum est.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Germani.

FESTA AUGUSTI.

DIE VIII.

COMMÉM. S. SIGRADÆ,
NEC VÍRG. NEC MART.

Oratio. Exáudi nos, p. cij.

LECTIO IX.

SIGRADA ex nobilíssima Francórum progénie, fratrem hábuit Didónem Pictaviénsem Episcopum. Non impáris ipsa géneris aut dignitátis sortíta cónjugem, duos ex eo filios Gairinum et Leodegárium suscepit. Hic annos natus quadraginta, Episcopus Æduénsis créatus est; ille autem Cómitis título insignitus, in aula Regum Clotárii tértii, et Childérici mansit, donec Ebroinus regni gubernáculis admótus, Leodegárium vexáre et insectáre cœpit. Sigrada vero, cum a Leutrúde Ebroini cónjuge fundátum esset Suessione puelláre Sanctæ Mariæ cœnóbium, jam áliquot ab annis vidua, amplis

facultátibus derelictis, servis ancillisque manumissis, sola cómite Eleuthéria Leodegárii nutrice, eam in domum se cóntulit. Ibi duce Actéria abbatissa, oratiónes inter Scripturæque sacræ lectiónem et meditatiónem tempus omne pártiens, una cum soróribus quibus cor unum erat et ánima una, vitam agébat. Sed ecce interim Sanctæ Viduæ acerbissimus et continuus dolor; quippe quæ ambóbus filiis cruentíssima nece interfécit sese viderit orbátam. Quibus supérstes ad áliquot annos vixit, amaritúdinem animæ solátió sanctæ spei témpers, et filiórum exémplo ad cœlestis pátriaë desidérium accénsa, pie tandem requiévít in Dómino pridie nonas Augústi. Nomen ejus in antiquíssimis Litániis jam ante Cároli Magni impérium scriptis invocátur.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Sigradæ.

DIE IX.

S. BANDARIDI, CONF. PONT.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. Pont,
p. xlix, *præter seq.*

ORATIO.

OMNIPOTENS Deus, qui Beátum Bandáridum antistitem nostrum pópulo tuo præesse, et quibus præerat, verbo et exémplo prodéssé voluisti, eódem intercedénte, pastóres Ecclesiæ tuæ cum grégibus sibi commissis dirige in viam salú-

tis æternæ, ut omnes te donante, tibi placita cupiant et tota virtute perficiant. Per.

In I Vesp. Comm. precedentis (in Breviar., p. 533), et S. Romani Martyr. (in Breviar., p. 536).

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occurr.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

BANDARIDUS Clotarii Francorum regis senioris temporibus, post obitum sancti Lupi Suessionensis Episcopi in ejus locum suffectus est. Hic decessoris sui ut auctoritatis sic et virtutum hæres, Ecclesiam inculpatae vitæ exemplo verbum corroborante docuit, eamque mira prudentia rexit. Elemosynis præsertim ita deditus erat, ut omnem fere substantiam in alendis pauperibus erogaret. Quapropter ab aulicis quibusdam quorum fastum vita simplice redarguebat, irrisus primum tanquam amens ac stolidus, tandem etiam velut rerum Ecclesiæ male prodigus, apud Clotarium insimulatus est, et principis edicto per calumniam extorto, nulla synodo habita, aut judiciario ordine de ejus vita ac moribus instituto, Episcopatu cedere coactus est.

ñ. Inveni David, lv.

LECTIO V.

EJECTUS a sede, hortum colendo, labore manuum victum quaeritare non dubitavit. Clotarius demum, cognita post

septem annos sancti Pontificis innocentia, eum revocavit. Revertenti tota civitas obviam effusa, sexto ab urbe milliario ad locum quem Arthesiam vocabant, occurrit. Ut vero urbem est ingressus, ipso ad aram stante ac deprecante, morbus quo jam pridem laborabat populus, cessavit.

ñ. Pòsui adjutorium, p. lv.

LECTIO VI.

NON multo post, beati Pontificis Medardi exequias, toto Clero extra urbem cum eo procedente prosecutus est, sanctumque corpus, prout decebat, honorifice suscepit. Clotario Regi, qui ad annos inde quindecim vixerat, supervixisse creditur. Acri febre correptus, obiit Calendis Augusti, ea sanctitatis opinione quam de se vivus concitaverat. In Ecclesia Sancti Crispini Majoris ad dextrum altaris sanctæ Mariæ latus, sepultus est.

ñ. Iste est, p. lvj.

IN III NOCTURNO.

Lect. de Hom. in Evang. Vigilate, de Comm. p. lxiiij.

LECTIO IX.

De vigilia S. Laurentii (in Breviar., p. 536).

Te Deum laudamus, p. 15.

In Laud. Commem. Vigiliæ et S. Romani martyris.

In I Vesp. S. Laurentii, commem. precedentis.

DIE XII.

COMMEN. S. GAUGERICI,
CONF. PONT.

Oratio. Exaudi, p. l.

LECTIO IX.

GAUGERICUS, Epúsius in castro ad fines Trevirórum veterimo, paréntibus cathólicis atque honésto loco natus est. Ab iis primas litteras edóctus, cum in sapiéntia plúrimum proficeret, a Magnérico Trevirórum Episcopo tonsúra clericali initiátus et ad leviticum póstea ministérium promotus fuit. Fertur quadam die, cum orándi causa loca sacra adiret incidisse in óbvium hóminem pagánum qui lepra laborábat, eique, cum in ejus ánima evangélicæ doctrínæ desidérium accendisset, tum morbi curatiónem, tum salutárem baptismi medicinam contulisse. Intérea quum Gaugérici fama longe latéque percrebuisset, post mortem Vedúlfi Camera-cénsis Episcopi, a Clero populóque postulátum est, ut ipse in locum mórtui Pontificis succéderet; ac, jubénte Childebérto Austrasiórum Rege, Ægidius Reménsis Metropolitánus Gaugericum sine mora consecrátum ad viduátam Ecclésiám misit. Multa facta ab eo mirácula memorántur, curáti précibus ejus mórtui quam plúrimi; idólaque, eo prædicánte, sæpissime evérsa ac succisa. Tandem annis triginta novem in Episcopátus labóribus transáctis, in Dómino obdormívit, tértio Idus Augústi, anno Clotárii regis trigésimo sexto.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. S. Gaugericici.

DIE XIII.

S. RADEGUNDIS,
NEC VIRGINIS NEC MARTYRIS.

Semiduplex.

Omnia de Comm. non Virg. nec Mart., p. cj. præter seq.

Oratio. Exáudi nos, Deus, p. cij.

In I Vesp. Commem. Octavæ et SS. Hippolyti et Cassiani martyrum (in Breviar., p. 548 et 549).

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

LECTIO VI.

RADEGUNDIS, filia Berthárii Toringórum principis, Clotárii Primi ex captiva conjux, beneficéntiam in páuperes, vigiliis, stas et crebras oratiónes, cilicii usum, vini abstinentiam, jejúnia, summam dénique vitæ asperitátem cum régia dignitáte conjúnxit. Occiso fratre jussu Clotárii, ipso permitténte ab aula discédens, sanctum Medárdum ádiit; cumque monásticam vestem suscepisset, in Diáconam ab eo benedicta est.

ŕ. Propter veritátem, p. cvij.

LECTIO V.

PICTAVOS profécta, ibi ex munificéntia regis, monastérium virginum sub régula sancti Cæsárii Arelaténsis cóndidit: impetravitque póstea a concilio Turonénsi secúndo, congregatiónis suæ tutelám et confirmatiónem. Cænóbio so-

rórem Agnétem Abbatissam præfécit quam consecrávit sanctus Germánus Parisiénsis.

ñ. Dilexisti, p. cvijj.

LECTIO VI.

EA autem pietáte Radegúndis sacrificium Eucharistiæ prosequébatur, ut in illius usum panes própriis má nibus conficéret, quos diversis supeditábat Ecclesiis: ac, præter cætera pietátis officia, id illi máxime curæ erat ut pro ré gibus indesinenter preces fierent in monastério. Abiit ad Dóminum anno quingentésimo octogésimo séptimo. Ejus corpus terræ mandávit Gregórius Turonénsis, occupáto in Diacési obeúnda Merovéo Pictaviénsi; cui tamen reservátum est, ut reversus Missam celebráret, tumulóque opérculum impóneret.

ñ. Fallax grátia, p. cvijj.

IN III NOCTURNO.

Lect. de Homilia in Evang.

Simile est, de Comm., p. cx.

Lect. IX, de SS. Mart. in Breviar., p. 551.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Commem. Oct. et SS. Martyrum.

In II Vesp. Comm. Octavæ et S. Eusebii (in Breviar., p. 551).

DIE XVI.

S. ROCHI, CONF.

Duplex.

Omnia ut in Supplem. pro aliquibus locis, p. cciv.

(Transfertur Festum S. Hyacinthi in diem 18.)

DIE XVIII.

S. HYACINTHI, CONF.

(E die 16.)

Duplex.

Omnia ut in Breviario, p. 564, exceptis quæ sequuntur.

IN III NOCTURNO.

IX Lectio de S. Agapito Martyre (in Brev., p. 573).

In Laud. Comm. Octavæ Assumpt. et S. Agapiti, Mart.

Vesperæ a Capitulo de sequenti.

DIE XIX.

S. ARNULPHI, CONF. PONT.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. Pont., p. xlix, præter seq.

ORATIO.

OMNIPOTENS Deus, qui Beátum Arnúlphum antistitem nostrum pópulo tuo præesse, et quibus præerat, verbo et exémplo prodesse voluisti; eódem intercedente, pastóres Ecclesiæ tuæ cum grégibus sibi commissis dirige in viam salutis æternæ, ut omnes, te donánte, tibi plácita cúpant, et tota virtúte perficiant. Per Dóminum.

In I Vesp. Commem. præcedentis (in Breviar.) et Octav.

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

ARNULPHUS illústribus in Béli gio paréntibus natus, postquam áliquo témpore, propinquórum impúlsu, militáverat; mórtuo demum patre, discipli-

nam monasticam sub Reinál-do Sancti Medárdi Abbáte, Sues-sióné est ampléxus. Tum cé-lula inclúsus, ac siléntii perpé-tui tenax, per tres annos vitam aspérrimam egit. Deinde cum ipse Reináldus obiisset, ac Pón-tius áliquis, qui contra jus ei succésserat, fuisset e loco túr-piter dejéctus, magna fratrum consensióne Arnúlphus Abbas eléctus est. Fugit autem noctu, ut dignitáti oblátæ se sub-dúceret; sed ab insequéntibus invéntus, et in monastérium re-vocátus, Philippo quoque Rege jubénte, magnum onus coáctus suscepit.

ñ. Inveni David, p. lv.

LECTIO V.

DISCIPLINAM ferme collápsam instauráre statim aggrés-sus, proptérea in ódium venit Odóni cuidam aliisque frátri-bus, qui legum monasticarum jugum ferre non póterant. Ii vero malis ártibus a rege obti-nuérunt ut Abbas sanctissimus ad militiam, ut ántea solébat, redire juberétur. At ille, cum id esse a monástico propósito aliénium plane sentiret, multo magis se abdicáre dignitáte máluit, quam in seculari mili-tia iterum versári. Diléctam ígitur céllulam lætus repétiit, donec, mórtuo Theobáldo Sues-siónénsi Episcopo, succédere in ejus locum, inauguratióneque Episcopálem ab Hugóne Diénsi, Apostólico Legáto acci-pere cogerétur. Occupáta vero per vim Cáthedra ab Ursióné

quodam qui régio favóre ute-bátur, ipse ad Castrum Ulcia-cum sedem constituit; eoque loci concurréntibus úndique pópulis, salutis æternæ adju-ménta dividébat.

ñ. Pósui adjutórium, p. lv.

LECTIO VI.

ANNO elápsó, cum hábitum es-set apud Meldas Concílium, in eoque Ursio damnátus et e-jéctus; tum Arnúlphus inter festivas civium ómnium gratu-latiónes urbem Suessionensem ingrèssus est, unde nunquam póstea discéssit, nisi pública Ecclésiæ utilitas illum álio vo-cáret. A Gregório enim Papa séptimo in Flándriam missus est, ut exórta illic magna dissí-dia compóneret; ac reípsa pa-cem Robértum Cómitem in-ter ac nóbiles dissidentes hu-manissime conciliávit. Deinde Altembúrgum cum venisset, donátam a civibus Ecclésiám accépit, congregátisque frátri-bus in monastérium erectam dotávit. In eo ipso póstea mo-nastério morbo corréptus, an-no millésimo octogésimo sé-ptimo, décimo octávo Caléndas Septémbris, in Dómino obdor-mivit. Corpus ejus ibidem se-púltum est in Ecclésia sancti Petri, ac post annos triginta, miraculórum fama cogénte, a Lambérto, Tornacénsi Episco-po, Concilii Belvacénsis jussu, ex humo in lucem elátum.

ñ. Iste est, p. lvj.

IN III NOCTURNO.

Lect. de Homilia in Evan-

gelium Vigiláte, *de Comm.*,
p. lxij.

In Laud. Comm. Octavæ.

DIE XXI.

COMMEM. S. PRIVATI,
MART. PONT.

Oratio, Infirmítatem, p. xx.

LECTIO IX.

SANCTUS Privátus, Gabalitá-
nus, seu Mimátensis in
Gállia Episcopus, tum religio-
nis stúdio fervens, tum de pia
quíete sollicitus, in vicini su-
percilio montis cryptam sibi
confecerát unde non nisi ad
agéndam pro more solémnia pro-
dire solébat. Valeriáno autem
et Galliéno imperatóribus, cum
Alamánni, Gállis jam magna
ex parte vastátis, ipsam Gaba-
litánam regiònem inváderent,
sanctus Póntifex, non ut cæ-
teri mænium præsidia, sed cry-
ptæ suæ pétiit receptáculum,
ubi jejúniis et orationibus eo
inténsius vacábat, quo diriori
pópulus suus obsidióne cinge-
rétur. Sed ibi tandem a bárba-
ris repértus, cum nec oves
suas bonus pastor lupis trádere
vellet, spontáneam deditiònem
suadéndo, nec insuper dæmóni-
is sacrificáre, ideo tándiu
fústibus et flagris, nec non adu-
stiónibus est afflictus, quoad-
úsque crederétur exánimis; et
paucis interpósitis diébus, li-
beráto interim quasi divinitus
pópulo, inter gratulántium ós-
cula et lácrymas, ánimam exha-
lávit. Ejus túmulum tot ac
tanta illustrárunť mirácula, ut,
conflúente pie peregrinántium

(SUESS.) *Æstiva.*

multitúdine, e viculo civitas
surréxerit Mimátensis. Ibidem,
in Ecclesiá Cathedráli sancti
Mártyris caput, et in monte
crypta multo populórum con-
cúrsu religiosissime háctenus
invisúntur. Extat étiam in agro
Laudunénsi Paróchia Coverón-
is nómine, quæ sacram ex
ejúsdem cápite partículam si-
mul et antiquam capéllam qua-
si cryptæ sancti Mártyris me-
móriam et imáginem possidére
et magna devotióne venerári
gloriátur.

Te Deum laudámus, p. 15.

*In Laud. Comm. S. Pri-
vati.*

DIE XXIV.

COMMEM. S. AUDOENI,
CONF. PONT.

*In offic. Noct. et Laudibus
tantum.*

LECTIO IX.

AUDOENUS, qui et Dádo, Sam-
ciaci in agro Suessionénsi
paréntibus piis et nobilibus
natus, custos fuit ánnuli Da-
gobérti regis, et amicum so-
ciúmque in Palátii negotiis há-
buit Eligium. Ambo, adhuc
laici, in synodo Aurelianénsi,
Monothélitam quemdam erro-
ris convicére. Ambo eódem die
comam deposuére, et Clero ad-
dicti sunt. Ambo eódem die,
post longam præparatiónem
Episcopi consecráti sunt, Eli-
gius Novioménsis, Audioenus
vero Rotomagénsis. Qui cœpit
exinde tanto magis sese humi-
liáre, quanto majóri dignitaté
excellébat, et peccáta populi

3

tanquam propria deslere, ita ut corpusculum jam jejuniis fractum non nisi super virgultis noctu repóneret, collúmque et bráchia circulis férreis stringere ad mortem usque non desierit. Jam vero tali flagrábat animárum zelo, ut non modo in civitate religionem mirum in modum verbo et exémplo promovéret, sed étiam locos suæ Diœcesis remotissimos et aspérrimos inviseret, et evangelizáret, nihil existimans beátius, nihil antiquius quam pauperes et rústicos, exémplo Christi, verbo divino páscere. Sæpíssime étiam, pro públicæ pacis causa, utilissimam navávit óperam. Transáctis in tali Pontificátu quadraginta quátuor annis, Clippiaci prope Parisios febre corréptus, impetráto successóre Ansberto, óbiit anno vitæ circiter septuagésimo quarto, Christi sexcentésimo octogésimo tertio. Corpus ejus Rotómagum translátum, in basilica Sancti Petri Principis Apostolorum cõnditum est, cui et nomen dedit.

Te Deum laudámus, p. 15.

Oratio, Da quæsumus, p. lix.

DIE XXV.

COMMEM. S. HUNEGUNDIS,

VIRG. NON MART.

Oratio, Exáudi nos, p. lxxxvj.

LECTIO IX.

HUNEGUNDIS nóbili génere nata in ea Viromandúensis agri villa quam Lambáidem vocant, a sancto Eligio nondum Episcopo, e sacro fonte suscé-

pta est. Desponsáta præter voluntátem Eudáldo nóbili viro, tácite cógitans quómo se et dotem suam offérret Christo, sponso persuásit ut connubiáli licéntia abstinéntes; ambo ad Apostolorum limina se conférrent, póstea matrimónium feliciter auspiciatúri. Cum Romam pervenissent, post salutás devóte Sanctórum Basilicas, Martinum primum Pontificem sola, inscio Eudáldo, ádiit, et ad ejus pedes provoluta, virginitátem Christo obtulit, cápitis velámen, et sigillum castimóniæ humiliter exposcens. Hujus ut devotiõnem Póntifex agnóvit, eam Christo servitúram consecrávit. In pátriam redux, ómnia bona sua Humolariénsi, quod jam extábat, cœnóbio dedit. Quod quidem sponsus primum tulit ægérime, sed póstea approbávit, seque Deo servum perpétuum cum suis bonis ómnibus coram altári Virginis Deiparæ obtulit. Fuit itaque réliquo vitæ suæ témpore monastérii in rebus exteriõribus procurátor, ibique dignum hábuit sepúlcrum, curante ipsa Hunegúnde tunc Abbátissa. Evolávit ad cœlestem sponsum sanctíssima Virgo octávo Caléndas Septémbris, anni sexcentésimi nonagésimi. Corpusejus multis illustrátum miráculis et terra elevátum est pridie Nonas Octóbris anni nongentésimi quadragésimi sexti.

Te Deum laudámus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Hune-
gundis.

DIE XXVI.

S. CÆSARII, PONT. ET DOCT.

Semiduplex.

Omnia de Comm. Doct. Pont.,
p. lxiv, *præter seq.*

Oratio, Deus, qui pópulo
tuo, p. lxiv.

Comm. S. Zephyrini (in
Breviar., p. 590).

IN I NOCTURNO.

Lect. de Script. occur.

IN II NOCTURNO.

LECTIO IV.

CÆSARIUS, pátria Cabilonén-
sis, monastérii Lirinénsis
primum mónachus, tum Ab-
bas, ob eximiam doctrinæ et
virtútum famam Æónio in
sede Arelaténsi, invítus licet,
subrogátur. Mox próvidus Pa-
stor de cunctórum salute sol-
licitus, instituit ut Tértiæ,
Sextæ et Nonæ Officium in
Sancti Stepháni Basilica Clé-
rici quotidie persólverent, quo
láici, et pœniténtes quotidiano
possent Officio interésse. In
hac singulis fere diébus præ-
dicábat; áliis vero Ecclesiis
homilias pópulo recitandas
suppeditábat.

ñ. Inveni, p. lxv. /

LECTIO V.

TER apud reges Gothos pro-
ditionis accusátus, ac tó-
ties in exilium et in cárcerem
detrúsus, ter innocéntia ejus
manifestis argumentis com-
probáta, absolútus est, et ad
Ecclesiám suam remissus. In-
ter bella quibus tunc fere con-

tinuis Arelaténsis Provincia
desagrátat, captivis redimén-
dis sacram suppelléctilem di-
stráhere non dubitávit: in
hoc, cum Ambrósio consen-
tiens, ei displicére non posse
de suppelléctili sua dari re-
demptionem, qui prius semet-
ipsum pro redemptione hómi-
nis tradidisset.

ñ. Pósui adjutórium, p. lxvj.

LECTIO VI.

PLURIBUS intérfuit Conciliis,
quibus et plerúmque præ-
fuit. Dénique postquam, Flo-
riáno teste, vixit inter bárbaros
pius, inter bella pacátus, pa-
ter orphanórum, pastor egén-
tium, et Cathólicæ régulam
disciplinæ dictis factisque de-
monstrans, migrávit ad Dó-
minum; et sepúltus est in mo-
nastério Virginum quod ipse
Areláte condiderat.

ñ. Iste est, p. lxvj.

IN III NOCTURNO.

Lect. de Hom. in Evang.
Vos estis sal terræ, *de Comm.,*
p. lxvj.

Lect. IX, de S. Zephyrino,
(in Breviar., p. 591).

In Laud. Comm. S. Zephy-
rini.

DIE XXVII.

COMMEMORATIO

SS. TIMOTHEI ET APOLLINARIS
MART.

Oratio, Deus, qui nos con-
cédis, p. xxxvj.

LECTIO IX.

TIMOTHEUM et Apollinárem
sub Neróne Remis in Gállia
martýrii coronam adeptos esse

tráditur. Timótheus quidem ante Lampádium Præfèctum addúctus, cum sacrificáre renúneret, gravíssime torquétur: Apollináris autem gentilis huic áderatspectáculo, Timotheique constántiam mirátus, et Religiónem, adeo torméntis quibuscúmque fortiórem, intus movénte Deo, gentilitáte depósita, fidem amplexus est; et una cum Timótheo váriis cruciátibus attritus est. Ambó post innúmera torménta senténtiam capitálem excepérunt décimo Caléndas Septémbris.

Te Deum laudámus, p. 15.
In Laud. Comm. SS. Martyrum.

DIE XXVIII.

COMMÉM. S. JULIANI, MART.

Oratio, Præsta, quæsumus... ut intercedénte, p. xxj.

Et sancti Hermetis, Martyris (in Breviar., p. 594).

LECTIO IX.

Ex libro sancti Greg. Tur. de Miraculis.

Lib. 2. Cap. 1.

JULIANUS, Viennénsi ortus urbe, cum esset apud Beátum Ferréolum, cujus in militia comes erat, jam tunc martyrii ardóre flagrâbat. Relictis divitiis ac propinquis, ob solius amórem martyrii, contulit se in Arvénum terrítorium, ut facilius perveniret ad palmam; metuébat enim ne ei paréntes essent óbvi, si inter eos hoc certámen iniisset, et pèderet miles Christi coronam glóriæ, si legitime non certásset. Igi-

tur instánte persecutióne, ad Brivaténses vicum, in quo fanátici erróris nœniæ colebántur, advénit. Et cum insequi adversários nutu Dei sensisset: Nolo, ait, diútius commorári in hoc século, quia sitio tota ánfmi aviditáte jam Christum. At illi, edúctam vibránti dèxtera frámeam, deciso cápite, in tres, ut ita dicam, partes gloriósus dividitur Martyr. Nam caput Viënnam defértur, artus Brivate reconduúntur, felix ánima a Christo conditóre suscipitur.

Te Deum laudámus, p. 15.
In Laud. Comm. 1º S. Juliani, 2º S. Hermetis, p. 594.

DIE XXXI.

COMMÉM. S. THEODULPHI, CONF. PONT.

Oratio, Exáudi, quæsumus, p. 1.

LECTIO IX.

THEODULPHUS, Laubacénsi in Hannónia monastério, tertius post sanctum Erminum fuit præfèctus; quo in múnere et consummátæ prudéntiæ et perfectæ sanctitátis dedit specimina, sub Pippino príncipe et Cárolo rege. Is, sicut quidam decessóres ejus, Episcopali dignitáte, absque diócesi, fuit decorátus. Obiit anno septingentésimo septuagésimo sexto. Corpus ejus e terra levátum est circa annum millésimum centésimum tertium, et ad Ercliam in pago Laudunénsi, ob fidem suscitándam allátum. Sacræ Reliquiæ per

vicos istius regionis circumductæ ubique miraculis claruerunt; unde una ex Ecclesiis Ercliae, nunc Sancti Ermini dictæ, beati Theodulphi patrocinio se commisit. Postea vero corpus ejus Laubacum reductum est, et postræmo in Ecclesia canonicorum Laubacensium urbis Binchii depositum.

Te Deum laudamus, p. 15.

In Laud. Comm. S. Theodulphi.

FESTA SEPTEMBRIS.

DIE I.

SS. SIXTI ET SINICII,

PRIMORUM EPISC. SUSSIONENSIVM.

Duplex II Classis.

Omnia de Comm. Confess.

Pont., p. xlix, exceptis quæ sequuntur.

AD I VESPERAS.

CAPITULUM. *Is. 66. 19.*

MITTAM ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam; in Italiam et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam, et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres vestros.

HYMNUS.

CHRISTE, jam longum stériles in agros
Misit optatum tua dextra semen;

Fértilis per te grávidis abundat
Campus arístis.

QUIS tamen fruges Dómino parátas

Hórreis messor pátriis recondet?

Quæ manus mixtas ségeti révellet

Próvida spinas?

VOBIS hæc nostrí pia cura cessit,

Sixte, dux verbi, cómiti nec impar,

Sinici: tales viduáta poscit
Terra colónos.

CHARITAS junxit sócios viarum;

Dissitos terris regit unus ardor;

Una vox unum váriis Magistrum

Personat oris.

JAMQUE quos ritus veteris tenáces

Háctenus lusit male sanus error

Eluunt, flecti dóciles, amáro
Crimina fletu.

FORMA sit gentis nova: sol fugárat

Non adhuc cunctas oriens tenébras;

Clárior per vos medióque fulget

Férvidus axe.

LANGUET heu! nostris, quæ que seminátum

Córdibus verbum; Bone Cultor, imbres

Mitte fecúndos, Deus, effícacem

Mitte calórem.

CONDITOR frugum, Dóminus, que messis

Christus ætérno celebrétur hymno,

Et bonum nostro memor us-
que servet

Péctore semen.

Amen.

ŷ. Pópulus qui creábitur,
laudábit Dóminum. *ñ.* Quia
prospéxit de excélsso sancto
suo.

Ad Magnif. Ant. Ecce super
montes pedes evangelizántis et
annuntiántis pacem : celebra,
Juda, festivitátes tuas, et redde
vota tua, quia non adjiciet ul-
tra ut pertránseat in te Béliat ;
univérsus intériit.

ORATIO.

DEUS, qui nobis per ministé-
rium Beatórum Pontificum
Sixti et Sinicii, veritátem Evan-
gélii patefieri voluisti ; con-
céde, quæsumus, ut quod ab
illórum ore didicimus, grátia
tua adjúti operári valeámus.
Per Dóminum.

Comm. præcedentis tantum,
(in Breviar.).

AD MATUTINUM,

HYMNUS.

Vos, o Christiadae, festa vo-
cat dies :

Per quos sancta fides hic ste-
tit, et sacram

Hic primum státuit Religio
Crucem,

Lætis pángite cántibus.

NON hos terrúerant fúnera

Mártýrum ;

Mittit Roma ; volant, fœdere
spléndido

Juráti miseram, sángine vel
suo,

Christo quærerere Gál-
liam.

- JAM Remos súbéunt : urbs
- male pértinax

Obláti réfugit múnera lúmi-
nis :

Quidquid tentat amor, pérfida
súbruit

- Cæcis impietas dolis.

- At secréta, Deus, quis tua
- détegat !

Vix nostris sacra vox insónuit
plagis,

Late fana ruunt ; Sede nova
micat,

Sixto Præsule, civitas.

Eægo Christiadis spes profú-
gis redit :

Silvárum látebras, ántaque
déserunt

Tristes relliquiæ, quas pláci-
dis bonus

Pastor pórtubus exci-
pit.

A quo fonte flunt semini-
bus sacris

Incrementa, Deo máxima laus
Patri ;

Par sit, Nate, tibi ; par tibi,
qui moves

Nutu péctora, Spiritus.
Amen.

IN I NOCTURNO.

ŷ. Confirma hoc Deus, quod
operátus es in nobis. *ñ.* A
templo tuo in Jerúsalem.

De Epistola Beáti Pauli
Apóstoli ad Romános.

LECTIO I. *Cap. 10. v. 9.*

SI confiteáris in ore tuo Dó-
minum Jesum, et in corde
tuo credideris quod Deus illum
suscitávit a mórtuis, salvus
eris. Corde enim créditur ad
justítiam ; ore autem conféssio

fit ad salutem. Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Judæi et Græci; nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

ñ. Euge, serve bone, p. liij.

LECTIO II.

QUOMODO ergo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! Sed non omnes obediunt Evangelio. Isaías enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro? Ergo fides ex auditu; auditus autem per verbum Christi.

ñ. Ecce Sacerdos, p. liij.

LECTIO III.

SED dico: Numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Sed dico: Numquid Israel non cognovit? Primus Moyses dicit: Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem; in gentem insipientem in iram vos mittam. Isaías autem audet, et dicit: Inventus sum a non quærentibus me; palam apparui iis qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi

manus meas ad populum non credentem, et contradicentem.

ñ. Juravit Dominus, p. liij.

IN II NOCTURNO.

†. Deus Israel ipse dabit virtutem. ñ. Et fortitudinem plebi suæ.

LECTIO IV.

SIXTUS et Sinicius post gloriosam in Galliis Crispini et Crispiniani passionem, cum rari in his regionibus superessent Christi ministri qui conversis ad fidem Evangelicam populis auxiliarentur, a Cælio Pontifice destinati sunt, ut in beatorum Martyrum labores succederent; et oves quas Deo lucrati fuerant regendas susciperent. Igitur ambo profecti et Christi doctrinam disseminantes, apud Remorum urbem primam sedem fixere. Ubi aliquandiu laborare parum aut nihil proficerent, Suessionem venerunt.

ñ. Inveni David, p. lv.

LECTIO V.

HIC, collectis ubi primum licuit quas persecutiõnis acerbitas disperserat, fidelium reliquiis, apposuerunt sensim gregi qui parvus ac pusillus erat, plebis a se conversæ multitudinem. Huic primum erecto Episcopatus titulo præfuit Sixtus; sed brevi ad beatum Sinicium delata est Episcopalis auctoritas. Nam Sixtus tandem Remos revocatus, plurimis ibi a majorum superstitione ad veri Dei cultum ductis, parato jam ad cele-

branda sacra loco, lectisque ministris, novæ pariter Ecclesiæ fecit initium. Denique post annos decem in apostolatus opere consumptos, de mortis die a Deo præmonitus, in pace requiêvit Calêndis Septêmbri, et a Sinicio, qui moriens iterum curam Remensis Ecclesiæ commendavit, in Ecclesia a se constructa sepultus est.

ñ. Pósui adjutorium, p. lxj.

LECTIO VI.

ANTEQUAM vero Suessione discéderet Sinicius, suum in locum Divitiânium ordinavit. Postquam uno anno populum Remensem secundum Deum pavit, unius ejusdemque templi ac tumuli cum Sixto decessore meruit consortium. Hinc sanctæ utriusque Episcopi Reliquiæ nono sæculo in Ecclesiam beati Remigii translatae sunt, ubi post altare sancti Petri repositæ, ad seculum usque decimum septimum magna religione frequentatæ sunt. Denique, ad annum millesimum sexcentésimum vigésimum nonum, a Simone Episcopo Suessionensi partim ibidem in capsam pretiosiorẽ inclusæ sunt, partim Suessionem allatæ, in majóri Ecclesia, honorifice asservatæ sunt usque ad finem sæculi decimi octavi.

ñ. Iste est, p. lvj.

IN III NOCTURNO.

ÿ. Non discédimus a te, vivificabis nos. ñ. Et nomen tuum invocábitur.

Lectio Sancti Evangelii secundum Lucam.

LECTIO VII. Cap. 24; 44.

IN illo tempore: Dixit Jesus ad discipulos suos: Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Et reliqua.

Homilia Sancti Augustini Episcopi.

Lib. 18, de Civit. Dei.

Cap. 49-50.

CHRIStUS, seminato, quantum per ejus oportebat præsentiam corporalem, sancto Evangelio, passus est, mortuus est, et resurrexit: sua passione ostendens quid sustinere pro veritate; resurrectione, quid sperare in æternitate debeamus. Conversatus est in terra quadraginta dies cum discipulis suis; atque ipsis videntibus, ascendit in cælum, et post dies decem misit promissum Spiritum sanctum: cujus venientis in eos qui tunc crediderant, tunc signum erat maximum et maxime necessarium, ut unusquisque eorum linguis omnium gentium loqueretur; ita significans unitatem Catholice Ecclesiæ per omnes gentes futuram, ac sic linguis omnibus locuturam.

ñ. Amavit eum, p. lvijj.

LECTIO VIII.

DEINDE, secundum illam prophetiam: Ex Sion lex prædict, et Verbum Domini ex Je-

rúsalein; et secundum ipsius Dómini Christi prædicta, primum se ab Jerúsalem diffúdit Ecclésia : et cum in Judæa, et Samaria plúrimi credidissent, et in alias gentes itum est, annuntiántibus eis Evangelium, quos ipse sicut luminária et aptáverat verbo, et accénderat Spiritu sancto. Dénique per ipsos non solum qui eum et ante passionem et post resurrectionem viderant et audierant, verum étiam post óbitum eórum per pósteros eórum prædicátum est toto orbe Evangelium, contestánte Deo, signis et osténtis, et váriis virtútibus; et Spiritus sancti munéribus; ut pópuli géntium, ipsique reges quorum légibus vastabátur Ecclésia, ei nómini salúbriter subderéntur, quod de terra crudéliter auferre conáti sunt: et falsos deos inciperent persequi, quorum causa cultóres Dei veri fúerant ántea persecúti.

ñ. Sint lumbi, p. lvij.

LECTIO IX.

De Sancto Ægidio abbate (in Breviar., p. 606.)

AD LAUDES.

Capitulum, ut in primis Vesperis.

HYMNUS.

LATE fama novi Pontificis volat:

Pastórem cúpiunt, quem modo spréverant,

Remi: tum vácuæ Sinicius comes

Pondus súscipit infulæ.

ERGO jam, váriis unánimes locis,

Pascunt ambo gregem: scilicet æmulus

Ambos urget amor, se simul ómnibus,

Se totos daresingulis.

HÆC inter, médio venit ab æthere

Vox, o Sixte, tibi núntia fúneris:

Malles, martyrium: pro grege, pro Deo

Malles, si liceat, mori.

Quis sensus mémoret pectoris íntimos!

Mortem spe, lácrymis et precibus vocat:

Mortem non réputat, qua datur éxuli

Veram cernere pátriam.

Quos vivus dócuit, sic móriens docet:

Flevit Relligio, turbáque páuperum

Flevit, quos tóties veste, cibis, ope,

Christi membra, leváverat.

REMOS hinc raperis, tu quoque, Sinici;

Rursum desérimur: vestra tamen, Patres,

Hic exémpa manent; vestra manet fides

Altis insita méntibus.

A quo fonte fluunt seminibus sacris

Incrementa, Deo máxima laus Patri:

Par sit, Nate, tibi, qui moves Nutu pectora, Spiritus.

Amen.

ŷ. Quanta audivimus, et cognovimus ea. R̄. Et patres nostri narraverunt nobis!

Ad Bened. Ant. In generationibus gentis suae gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus: qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen narrandi laudes eorum.

Commemoratio S. Aegidii Abbatis et SS. duodecim Fratrum Martyrum (in Breviar.).

AD TERTIAM.

Ant. Non est inventus.

Capit. Mittam ut in *I Vesp.*

R̄. *br.* Confirma hoc Deus * Quod operatus es in nobis. Confirma. ŷ. A templo tuo in Jerusalem. * Quod operatus es. Gloria. Confirma.

ŷ. Deus Israel ipse dabit virtutem. R̄. Et fortitudinem plebi suae.

AD SEXTAM.

Ant. Ideo jurejurando.

CAPITULUM. II Thess. II, 13, 14.

VOCAVIT vos Deus per Evangelium nostrum in acquisitionem gloriae Domini nostri Jesu Christi. Itaque, fratres, state et tenete traditiones quas didicistis.

R̄. *br.* Deus Israel * Ipse dabit virtutem. Deus Israel. ŷ. Et fortitudinem plebi suae. * Ipse dabit. Gloria Patri. Deus Israel.

ŷ. Non discédimus a te, vivificabis nos; R̄. Et nomen tuum invocabimus.

AD NONAM.

Ant. Serve bone.

CAPITULUM. Eph. II, 21, 22.

IN Christo Jesu omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu.

R̄. *br.* Non discédimus a te, * Vivificabis nos. Non discédimus. ŷ. Et nomen tuum invocabimus. * Vivificabis. Gloria. Non discédimus.

ŷ. Beata gens cujus est Dominus Deus ejus; R̄. Pópulus quem elegit in hæreditatem sibi.

AD II VESPERAS.

Capitulum et Hymnus, ut in I Vesperis.

ŷ. Annuntiaverunt opera Dei. R̄. Et facta ejus intellexerunt.

Ad Magnif. Ant. Nomen eorum permaneat in ætérnum; permánens ad filios illorum sanctorum virorum gloria.

Comm. Sequentis (in Breviar., p. 606), et S. Lupi.

DIE II.

COMMEM. S. LUPI,

CONF. PONT.

Oratio, Da, quæsumus, p. I.

LECTIO IX.

LUPUS in territorio Aurelianensi ex nobili genere ortus, ab Episcopis Aurelianensi et Autissiodorensi avunculis suis, propter deditos religioni mores, adhuc puer in Clerum cooptatus est. Cum ætate crescentibus scientia meritisque, Artémio in Cathedra Senonensi suffectus est. Quo in múnere admirandis tum pietatis, tum

sollicitúdinis pastorális, tum paciéntiæ opéribus elúxit. Váriis calúmniis impetitus in aula Theodórici Burgundiórum regis, contra detrahéntes hoc reponébat : Nihil aliórum dicta nocent ei quem própria non máculat consciéntia. Post Theodórici mortem, Sanctus Póntifex, serváta Sigebérto filio ejus intemeráta fide, missas a Clotáριο Secúndo contra Sénonés cópias suis ad Deum précibus répulit. Unde Clotárius Burgundiórum regno potitus, invisum sibi Présulem in Neustriam relegávit. Ibi cum multos infidéles Lupus ad veri Dei cultum adduxisset, cógnita tandem ejus innocéntia, Clotárius

eum ab exilio revocávit, et ad pedes ejus advolútus véniam deprecátus est. In prædio Briennonénsi suæ Diócesis, obiit Lupus vitæ sanctitáte et miraculis clarus. Sepúltus est, ut ipse jússerat, sub stillicidio vétèris Basilicæ sanctæ Colúmbæ, quam singulári cultu semper fúerat prosecútus. Inter paróchias quæ patrónum habent beátum Lupum, una est in agro Laudunénsi, in qua ejus memória magno peregrinórum, præsertim epilépsi correptórum, concúrsu quotánnis per novem continuos dies celebrátur.

Te Deum laudámus, p. 15.
In *Laud. Comm. S. Lupi.*

OFFICIA PROPRIA
DIOECESIS SUESSIONENSIS.

PARS AUTUMNALIS.

Parisii. — Typis ADRIANI LE CLERE et Soc.,
via Cassette, 29.

OFFICIA PROPRIA
DIOECESIS SUESSIONENSIS

ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI IN CHRISTO PATRIS

DD. PAULI-ARMANDI-IGNATI-ANACLETI DE GARSIGNIES,

**EPISCOPI SUESSIONENSIS ET LAUDUNENSIS,
REMENSIS PROVINCIÆ DECANI ET PRIMI SUFFRAGANEI,**

AUCTORITATE,

**NECNON VENERABILIS EJUSDEM ECCLESIE CAPITULI
CONSENSU ET OPERA,**

CUM S. SEDIS APOSTOLICÆ APPROBATIONE

edita.

PARS AUTUMNALIS.

PARISIIS.

SUMPTIBUS SOCIETATIS BIBLIOPOLARUM CATHOLICORUM

LITURGIE ROMANÆ EDITORUM.

M DCCC LH.

DECRETUM APPROBATIONIS.

Quod animo sibi proposuerat Reverendissimus Suessionensis Episcopus ab exordio spiritualis regiminis hujus suæ Diœcesis, illud ipsum confirmatum fuit a novissima Provinciali Synodo Rhemis coadunata, anno 1849 (1), ut nimirum ibidem resumeretur sacra Liturgia juxta Breviarium ac Missale Romanum. Quum vero ipsa Suessionensis Diœcesis inpræsentiâ coalescat ex civitatibus et oppidis, quæ prius aliarum Diœcesium partem constituebant, multique sancti p̄enes quæcumque speciali cultu venerentur, vel qui celebriores sunt in universa Gallia, vel loca illa, ortu, vita aut pretiosa morte illustrarunt, ad eorundem cultum perenniter servandum de consilio immo et sedula opera Reverendissimi Cathedralis Capituli, Proprium Sanctorum Diœcesis diligenter digessit addendum ad calcem Breviarii Romani, illudque SS. Domino nostro PIO Papæ IX exhibuit, ut legitime admitteretur ac probaretur. Sanctitas sua, referente me subscripto Secretario, attentis expositis, de speciali gratia benigne annuit juxta Episcopi Oratoris preces, prævia tamen consueta revisione : accurate propterea reviso, correcto et emendato Proprio Sanctorum recensitæ Suessionensis Diœcesis eo modo, quo superiori in exemplari jacet ; illud eadem Sanctitas sua adprobavit, atque in divinis persolvendis laudibus a Clero Civitatis ac Diœcesis ejusdem lectiones legi et orationes recitari posse concessit, servatis in omnibus Rubricis, contrariis non obstantibus quibuscumque.